SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 124, DE 2023

Realização de sessão especial, em 31 de março de 2023, a fim de comemorar o Dia
Internacional das Mulheres e Meninas na Ciência.

AUTORIA: Senador Izalci Lucas (PSDB/DF), Senadora Jussara Lima (PSD/PI), Senador
Angelo Coronel (PSD/BA), Senador Astronauta Marcos Pontes (PL/SP), Senador Chico
Rodrigues (PSB/RR), Senador Dr. Hiran (PP/RR), Senador Esperidião Amin (PP/SC),
Senador Fernando Farias (MDB/AL), Senador Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS),
Senador Jorge Kajuru (PSB/GO), Senador Paulo Paim (PT/RS), Senador Plínio Valério
(PSDB/AM), Senador Romário (PL/RJ), Senador Weverton (PDT/MA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 124/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/156047

Gabinete do Senador IZALCI LUCAS

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 31/03/2023, a fim de comemorar o

Dia Internacional das Mulheres e Meninas na Ciência.

JUSTIFICAÇÃO

Com o objetivo de fortalecer o compromisso global com a igualdade de

direitos entre homens e mulheres, principalmente do ponto de vista da educação,

ciência, tecnologia, que a Organização das Nações Unidas para a Educação, a

Ciência e a Cultura (Unesco) instituiu em 2015 o dia 11 de fevereiro como o “Dia

Internacional da Mulheres e Meninas na Ciência”.

Segundo dados divulgados no último relatório da Unesco em 2022,

as mulheres representam menos de 30% dos pesquisadores no mundo e a

diferença aumenta ainda mais em funções de gestão. Essa porcentagem, de acordo

com o documento, é justificada, por diversos fatores, como o difícil acesso aos

investimentos e redes de estudos. Para as Nações Unidas, ciência e igualdade

de gêneros são vitais para alcançar a Agenda 2030 para o Desenvolvimento

Sustentável.

Mulheres e meninas têm contribuído de forma significativa para

o avanço da ciência e da tecnologia ao longo dos séculos. No entanto, elas

ainda enfrentam desafios significativos para participarem plenamente das áreas

científicas e tecnológicas, por exemplo. Muitas delas ainda enfrentam barreiras

para acessar educação de qualidade e recursos para desenvolver suas habilidades

S
F

/
2

3
6

7
9

.
8

4
5

1
1

-
6

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 124/2023

em várias áreas profissionais, enfrentando discriminação e preconceito, o que

limita sua participação em cargos de liderança e em projetos de pesquisa.

Para promover a igualdade de gênero na ciência e na tecnologia, é

necessário investir em programas de educação e treinamento para mulheres e

meninas, bem como em políticas que garantam a igualdade de oportunidades

no ambiente de trabalho. É também importante destacar as contribuições das

mulheres para a ciência e a tecnologia, para que elas sejam reconhecidas e inspirem

outras mulheres a seguirem seus passos.”

Assim sendo, solicitamos a Vossa Excelência, o atendimento deste

pedido para que os membros desta Casa e demais convidados possam prestar essa

homenagem.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Izalci Lucas
(PSDB - DF)

S
F

/
2

3
6

7
9

.
8

4
5

1
1

-
6

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 124/2023